
1 

 

 
 

ENTE PARCO NAZIONALE DEL GRAN SASSO E MONTI DELLA LAGA 
 

AVVISO ESPLORATIVO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  
 

finalizzato ad individuare operatori economici da invitare ad eventuale successiva 
procedura negoziata, ex art. 36 del D.Lgs 50/2016, senza previa pubblicazione del bando, 
per l’affidamento del servizio di analisi chimico-fisiche su campioni di polline e consulenza 
tecnico-scientifica nell'ambito del Progetto di realizzazione di una “Filiera del polline 
certificato del Parco Nazionale dl Gran Sasso e monti della Laga” - CIG: Z85239CBD4 

 
L'Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga intende acquisire manifestazioni di 
interesse al fine di sondare il mercato per un eventuale affidamento del servizio di analisi chimico-
fisiche su campioni di polline nell'ambito del progetto di realizzazione di una Filiera del Polline 
certificato del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga.  
Il presente avviso è da intendersi, pertanto, come mero procedimento pre-selettivo finalizzato 
esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e la 
consultazione di operatori economici in modo non vincolante per l'Ente Parco. Le manifestazioni di 
interesse hanno l'unico scopo di comunicare all'Ente la disponibilità da parte dei Laboratori ad 
essere invitati a presentare l'offerta. Pertanto, il presente avviso e la successiva ricezione delle 
manifestazioni di interesse, non vincolano in alcun modo l'Amministrazione e non costituiscono 
diritti o interessi legittimi a favore dei soggetti coinvolti. 
 
 
ART. 1 - OGGETTO DEL SERVIZIO 
Oggetto del servizio è: 

 la realizzazione di analisi chimico-fisiche su campioni di polline, ai fini dello studio di 
fattibilità della filiera del Polline certificato del Parco; 

 la mappatura dei pollini dell'area protetta al fine di definire le aree maggiormente vocate 
allo scopo di cui all'oggetto; 

 l'assistenza tecnico-scientifica in tutte le fasi del progetto. 
 
Il servizio richiesto consta inoltre nella redazione di rapporti di analisi di laboratorio ufficiali recanti i 
risultati delle indagini effettuate. 

 
 

ART. 2 – DESCRIZIONE DEL SERVIZIO e TERMINI PER L’ESECUZIONE DEL SERVIZIO  
All’operatore economico risultato aggiudicatario, a seguito di eventuale successiva procedura 
negoziata, si richiederà: 
 
a) la determinazione analitica di campioni di polline (in numero variabile da 80 a 150 nel corso del 
biennio 2018-19) ognuno dei quali dovrà essere analizzato per i sotto riportati parametri:  

1. Caratterizzazione botanica; 
2. Caratteri chimico fisici (U.R., Proteine, Lipidi, Carboidrati, Ph e Aw); 
3. Contaminanti: 

 Residui di prodotti fitosanitari (ex Reg CE n. 396/2005) 
 Metalli pesanti (PB, Hg, Cd) 
 PCB e Diossine (ex Reg. CE 1881/2006) 
 Alcaloidi pirrolizidinici. 

 



2 

 

b) Emissione dei rapporti di prova:  

1. Al termine dell’analisi di tutti i campioni, l'operatore aggiudicatario dovrà provvedere ad 
emettere ed inviare all’Ente Parco via mail al seguente 
indirizzo:giorgiodavini@gransassolagapark.it, un rapporto di prova sintetico di tutti i 
campioni con i risultati riferiti ai parametri di cui al punto a, entro e non oltre il 29 
settembre 2018 per il primo anno ed il 30 settembre 2019. 

2. Il rapporto di prova di ogni singolo campione con i risultati riferiti a tutti i parametri di cui 
al punto b, dovrà essere emesso in formato pdf entro e non oltre il 6 ottobre 2018 per il 
primo anno ed il 7 ottobre 2019 per il secondo anno. 

c) assistenza tecnico scientifica nella realizzazione della mappatura dei pollini del Parco a fini 
produttivi secondo il progetto in questione per l'intero periodo di validità dello stesso. 

Il numero dei campioni da sottoporre ad analisi verrà definito successivamente in sede di gara. Per 
ulteriori informazioni rivolgersi al Dr. Giorgio Davini - Tel. 0862.6052250 - e-mail: 
giorgiodavini@gransassolagapark.it. 

 
ART. 3 – LUOGO DI EFFETTUAZIONE DEL SERVIZIO 
Le attività del servizio saranno svolte presso la sede dell'operatore risultato aggiudicatario. Le 
attività di raccolta, spedizione e conservazione dei campioni saranno a cura dell’Ente Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, secondo quanto meglio definito e concordato con 
l'operatore aggiudicatario nell'ambito delle attività di assistenza tecnica.  
 
 
ART. 4 - REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE 
Possono partecipare tutti gli operatori economici, così come definiti all’art. 3 comma 1 lettera p) del 
D.Lgs 50/2016, art. 45, comma 2 del d.lgs. 50/2016, costituiti da imprese singole, riunite o 
consorziate, ovvero che intendano riunirsi o consorziarsi (ex art. 48 del d.lgs. 50/2016), con 
raggruppamento orizzontale e comunque che siano in possesso di tutti i seguenti requisiti: 
a) iscrizione nel registro competente (Registro Imprese o R.E.A.) presso la CCIAA per 

l’espletamento del servizio di cui all’oggetto del presente avviso; 
b) Il possesso di tutti i requisiti ed autorizzazioni prescritti ex lege per l’espletamento delle attività 

oggetto di affidamento; 
c) Il possesso dei requisiti di ordine generale, ai sensi dell’art. 80 del d.lgs. 50/2016, comma 1 

dalla lettera a) alla lettera g); comma 2; comma 3; comma 4; comma 5 dalla lettera a) alla 
lettera m);  

d) Il possesso dei requisiti di ordine tecnico professionale ai sensi dell’art. 83, comma 1, lettera c 
del d.lgs. 50/2016, concernente l’esecuzione di almeno 300 analisi su campioni di miele 
realizzate negli ultimi tre anni nonché l'accreditamento del laboratorio per l'esecuzione delle 

analisi in questione ai sensi della Norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025 “Requisiti generali per la 

competenza dei laboratori di prova e di taratura". 
Ai fini del possesso dei requisiti, il soggetto concorrente potrà inoltre ricorrere all’istituto 
dell’avvalimento ai sensi all’art. 89 del d.lgs 50/2016, per quanto concerne i requisiti tecnico-
organizzativi ed economico – finanziari, di cui all’art. 83 del Dec. Leg 50/2016, con esclusione dei 
requisiti di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016, avvalendosi delle capacità di altri soggetti, a 
prescindere dalla natura giuridica dei suoi legami con questi ultimi. 
I requisiti di cui sopra dovranno essere posseduti dai partecipanti alla data di scadenza dell’avviso 
ed il loro possesso dovrà essere dichiarato dal legale rappresentante della Ditta utilizzando il 
“Modello_A – Domanda di partecipazione”, allegato al presente avviso. 
Nel caso di dichiarazioni mendaci, ferma restando l'applicazione dell'art. 80 comma 2, nei confronti 
dei sottoscrittori, la stazione appaltante escluderà il concorrente. I requisiti verranno verificati 
dall’Ente Parco.  
 
ART. 5 – IMPORTO A BASE DI GARA 

mailto:giorgiodavini@gransassolagapark.it


3 

 

L’importo a base di gara del costo dei servizi di cui al precedente art. 2 è pari a  € 20,000,00  IVA di 
legge inclusa ed ogni altro onere incluso. 
Il suddetto importo è soggetto a ribasso a favore dell’Ente Parco. L’appalto è aggiudicato, con il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs 50/2016. 
 
ART. 6 - MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 
I soggetti interessati dovranno inoltrare la propria istanza di partecipazione utilizzando il modello 
descritto nel precedente Art. 4 (“Modello_A - Domanda di partecipazione” ) – allegando copia di un 
documento di identità in corso di validità, al seguente indirizzo, Ente Parco Nazionale del Gran 
Sasso e Monti della Laga,  Via del Convento 67100 - Frazione Assergi (AQ) – tassativamente 
entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 11 giugno 2018, pena la non ammissione. 
Non saranno pertanto prese in considerazione le domande pervenute oltre il predetto termine di 
ricezione. Il recapito dei plichi entro il termine su indicato rimane ad esclusivo rischio del mittente. 
A tal fine non farà fede il timbro di spedizione, ma solo il timbro e l’ora apposti dall’Ufficio Protocollo 
dell’Ente. 
L’istanza di partecipazione, contenente la documentazione, potrà anche essere consegnata a 
mano presso l‘Ufficio Protocollo dell’Ente Parco, nell’orario di apertura al pubblico (lunedì – venerdì 
dalle ore 10:00 alle ore 13:00; il martedì ed il giovedì anche dalle 15:30 alle 16:30), oppure essere 
inviato, a mezzo del servizio postale, con raccomandata A.R. (o altra modalità similare), al 
seguente indirizzo: Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, Via del Convento - 
67100- Frazione Assergi (AQ). 
L’istanza di partecipazione dovrà essere chiusa con timbro e firma del legale rappresentante 
posto sul lembo di chiusura e riportare la denominazione del soggetto partecipante, l’indirizzo 
ed inoltre la dicitura “Manifestazione di interesse per servizio di analisi polline - CIG: 
Z85239CBD4”. 
Infine, l’Istanza di partecipazione si potrà inoltrare all’Ente anche a mezzo Posta certificata, 
utilizzando il Modello A, che dovrà essere firmato digitalmente dal legale rappresentante a pena di 

esclusione, l’indirizzo gransassolagapark@pec.it, indicando in oggetto: “Manifestazione di 

interesse per servizio di analisi polline- CIG: Z85239CBD4”. 
Si precisa che, ai sensi dell’art. 91 comma 2, qualora il numero delle manifestazioni di interesse 
pervenute dovesse essere superiore a 15, l’Ente si riserva, per esigenze di semplificazione e di 
celerità e proporzionalità nella definizione della procedura selettiva, di invitare a successiva 
procedura negoziata non più di 15 soggetti candidati, corrispondenti alle 15 istanze di 
partecipazione pervenute all’Ufficio Protocollo dell’Ente Parco, in ordine cronologico. 
 
ART. 7 - PROCEDURA DI GARA: INVITO A SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO 
L’Ente, all’esito positivo dell’indagine di mercato provvederà ad avviare  la procedura negoziata ai 
sensi  dell’art. 36 comma 2 lettera b mediante lettera di invito corredata di tutta la documentazione 
ad un massimo di 15 operatori economici. 
 
ART. 8 - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
Il servizio di cui all’oggetto sarà aggiudicato seguendo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 
95 comma 4 del d.lgs. 50/2016, trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate le cui 
specifiche tecniche sono indicate nel precedente art. 2 e dettagliate nella documentazione di gara. 

 
 

ART. 9 – CAUSE DI ESCLUSIONE  
E’ causa di esclusione la mancanza di uno dei requisiti previsti dal presente avviso. 
E’ vietata la partecipazione dell’impresa quale concorrente singolo e contemporaneamente in 
A.T.I./R.T.I. con altre imprese o in consorzio. 
Non è inoltre ammessa la partecipazione di imprese, anche ATI o in Consorzio, che si trovino fra di 
loro in una delle situazioni di cui all' art. 2359 c.c., pena l'esclusione dalla gara, sia dell'impresa 
controllante che delle imprese controllate, nonché delle ATI o Consorzi ai quali le imprese 
eventualmente partecipano. 
 
ART. 10 – SUBAPPALTO E CESSIONE DEL CONTRATTO 
Non è ammesso il sub-appalto.  

mailto:gransassolagapark@pec.it


4 

 

Sono vietati ai terzi contraenti la cessione anche parziale del contratto ed il subentro di soggetti 
estranei nei rapporti obbligatori sorti con l’Ente Parco. 
Non è considerata cessione del contratto la trasformazione della veste giuridica del soggetto 
contraente compresa la cessione d’azienda o del ramo d’azienda che comporti il trasferimento 
dell’intera organizzazione aziendale o di una porzione della stessa. 
 
 
ART. 11 - MANCATA ATTIVAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA  
Il presente avviso costituisce mera indagine di mercato, e non genera alcuna aspettativa in capo ai 
soggetti interessati alla procedura in esame; l’Ente potrà perciò in qualunque momento decidere di 
non avviare la procedura negoziata di cui al precedente art. 7 senza che i soggetti che abbiano 
presentato la manifestazione di interesse possano vantare alcuna pretesa. 
Il trattamento dei dati resi si svolgerà conformemente alle disposizioni contenute nel d.lgs. 
196/2003, unicamente per le finalità connesse alla procedura di affidamento del servizio in oggetto; 
Soggetto attivo della raccolta per l’Amministrazione aggiudicante è l'Avv. Elsa Olivieri, Direttore f.f. 
dell’Ente Parco mentre il responsabile del procedimento è il Dr. Giorgio Davini, dipendente 
dell’Ente Parco.  
 
Per ulteriori informazioni rivolgersi ai seguenti contatti:  
Dr. Giorgio Davini – tel. 0862/6052250 – email: giorgiodavini@gransassolagapark.it 
 
Il presente Avviso, unitamente all’ allegato Modello_A, saranno disponibili in download sul sito web 

www.gransassolagapark.it, nella sezione Albo pretorio - Bandi, avvisi e gare - e resterà 

pubblicato per 15 giorni naturali consecutivi. 
 
Allegati:  Modello_A “Domanda di partecipazione” (allegare copia del documento di riconoscimento) 
      

 
Assergi, 28 maggio 2018 

 
                                                                                           Il Direttore f.f. 

                 (Avv. Elsa Olivieri)  

     F.to 
 

http://www.gransassolagapark.it/


 1

 

MODELLO  A – Domanda di partecipazione 
 

Manifestazione di interesse finalizzata ad individuare operatori economici da 
invitare ad eventuale successiva procedura negoziata, ex art. 36 del D.Lgs 50/2016, 
senza previa pubblicazione del bando, per l’affidamento del servizio di di analisi 
chimico-fisiche  su campioni di polline nell'ambito della realizzazione di una 
”Fliera del polline certificato del Parco Nazionale del Gran Sasso e  Monti della 
Laga” -  CIG: Z85239CBD4 
 
 

 
 

All’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso 

e Monti della Laga  

Via del Convento snc 

67100 Assergi (AQ) 

PEC: gransassolagapark@pec.it 
 
 
In riferimento all’avviso pubblico di indagine di mercato per l’acquisizione di manifestazione d’interesse per 

l’espletamento di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del d.lgs 50/2016: 

 
 

Il/La sottoscritto/a __________________________ Nato/a a _____________________________(____) 

se nato all’estero indicare anche lo stato _________________________ il ___/___/_____ M       -     F 

C.F. _______________________ Tel ___________________ Cellulare_______________________ 

Residente a __________________________________________________________________________ 

 dalla nascita  da oltre 5 anni  dal ____/____/___________ 

in precedenza residente a _____________________________ dal ____/____/____   al ____/____/___ 

in precedenza residente a _____________________________ dal ____/____/____   al ____/____/___ 

Nella veste di:   Legale Rappresentante -  Procuratore (specificare) ________________________ 

della’Impresa (denominazione)___________________________________________________________ 
 

Sede 
legale  
(dati 
obbligatori) 

Località  ___________________________ Comune _________________________ (____) 

Via _______________________________________________ n. _______ cap _________ 

tel. _____________________________ fax ______________________________________  

e-mail ___________________________________________________________________ 

Sede 
operativa  
(se diversa da 
sede legale) 

Località  ___________________________ Comune _________________________ (____) 

Via _______________________________________________ n. _______ cap _________ 

tel. _____________________________ fax ______________________________________  

e-mail 
_________________________________________________________________________
________________________________________________________________ 

C. F. ____________________ P. IVA __________________ pec _________________________ 

n. iscrizione CCIAA _______________Sede di  ________________________________ ____________ 
per l’attività  di  

mailto:gransassolagapark@pec.it


 2

 

____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________ 

Tipo Ditta i  
 Datore di lavoro;  Gestione separata – Committente/Associante 

 Lavoratore autonomo;  Gestione separata – Titolare di reddito di lavoro autonomo di arte 
e professione 

n. dipendenti ___________________ Numero dipendenti per l’appalto a cui partecipa: ________ 

CCNL applicato _______________________________________________________________________ 

matricola INPS n. _______________________ 

(con dipendenti) 

matricola INPS n. _____________________________ 

(senza dipendenti, posizione personale) 

sede INPS di _________________________________________________________________________ 

INAIL codice ditta / PAT ___________________________ Sede di _____________________________ 

Altro_________________________________________________________________________________
________ 

 
in qualità di: 

(barrare l’ipotesi che interessa) 

□ impresa singola; 

□ impresa mandataria del raggruppamento temporaneo di imprese (R.T.I.): 

___________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________; 

(denominazione e sede legale) 

□ impresa mandante del raggruppamento temporaneo di imprese (R.T.I.): 

___________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________; 

(denominazione e sede legale) 

□ consorzio per conto della seguente consorziata: 

___________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________; 

(denominazione e sede legale) 

CHIEDE 

DI POTER PARTECIPARE ALLA PROCEDURA SELETTIVA 
 PER IL SERVIZIO DI ANALISI CHIMICO-FISICHE SU CAMPIONI DI POLLINE 

 
 
Ed a tale scopo, consapevole della responsabilità penale cui può incorrere in caso di dichiarazioni mendaci o 
contenenti dati non più corrispondenti a verità, ai sensi e per gli effetti del DPR 445/2000 e s.m.i. 

DICHIARA 

 di accettare integralmente ed incondizionatamente, senza rivalsa alcuna, tutti i contenuti dell’avviso 
pubblico dall’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso  Monti della Laga 

 di non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, per i seguenti 
commi: 

 comma 1 dalla lettera a) alla lettera g);  
 comma 2; 
 comma 3; 
 comma 4;  



 3

 

 comma  5 dalla lettera a) alla lettera m); 
 

 

barrare casella che interessa: 

 

 che nei confronti dei soggetti dell’impresa non è stata pronunciata sentenza di condanna 

passata in giudicato, o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza 

di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura 

penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità 

professionale, oppure condanna, con sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di 

partecipazione a un'organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti 

comunitari citati all'articolo 45, paragrafo 1, direttiva Ce 2004/18; 

OVVERO 

 che nei confronti dei soggetti dell’impresa sono state pronunciate le seguenti sentenze 

passate in giudicato. 

 che nei confronti dei soggetti dell’impresa, per i quali è stata pronunciata sentenza di 

condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, 

oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell'articolo 444 del codice di 

procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla 

moralità professionale, oppure condanna, con sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di 

partecipazione a un'organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti 

comunitari citati all'articolo 45, paragrafo 1, direttiva Ce 2004/18, sono state adottati atti o 

misure di completa dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata. 

 
DICHIARA INOLTRE 

 
 Che l’impresa è iscritta nel registro competente (Registro Imprese o R.E.A.) della Camera di Commercio 

di_____________________________ per attività inerenti l’oggetto della gara e più precisamente 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________ 

ed attesta i seguenti dati  (per i soggetti con sede in uno stato straniero, indicare i dati di iscrizione 

nell’Albo o Lista ufficiale dello Stato di appartenenza): 

- numero di iscrizione: _______________________________________________________ 

- data di iscrizione: ___________________________________________________________ 

- durata/data termine: _______________________________________________________ 

- forma giuridica: _____________________________________________________________ 

- Partita Iva _________________________________________________________________ 

- titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di rappresentanza, soci accomandatari: (indicare per 

le imprese individuali il nominativo del titolare, per le società i soci, il socio unico, il socio di 

maggioranza in caso di società con meno di 4 soci, per le società nome collettivo tutti i soci; per le 

società in accomandita semplice i soci accomandatari; per gli altri tipi di società e i consorzi tutti i 

soggetti titolari di potere di rappresentanza): 

 

Cognome e nome Qualifica Luogo e data di nascita Residenza 

    

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codiceprocedurapenale.htm#444
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codiceprocedurapenale.htm#444
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/comunitarie/2004_0018.htm#45
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codiceprocedurapenale.htm#444
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codiceprocedurapenale.htm#444
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/comunitarie/2004_0018.htm#45


 4

 

    

    

    

    

 
 di non trovarsi in situazione di controllo o di collegamento (formale e sostanziale) ai sensi dell’art. 2359 

c.c. ed art. 80, comma 5, lettera m del d.lgs. 50/2016 con altre società o imprese concorrenti alla gara; 

 di non avere in corso procedure di emersione del lavoro sommerso ai sensi dell’art.1 comma 14 Legge 

n.266/02 o che comunque il periodo di emersione si è concluso; 

 di non essere stato sottoposto da parte di altri Enti pubblici, a risoluzione contrattuale per inadempienze 

nell’ultimo triennio; 

 di tener conto, in caso di aggiudicazione, degli obblighi relativi alle disposizioni vigenti in materia di 

sicurezza, delle condizioni di lavoro e di previdenza ed assistenza dei lavoratori nonché delle norme di 

sicurezza dei locali; 

 di possedere tutti i requisiti ed autorizzazioni prescritti ex lege per l’espletamento delle attività oggetto di 

concessione; 

 di aver preso integrale conoscenza delle clausole tutte contenute nell’Avviso di Manifestazione di 

Interesse e relativi allegati che regolano la procedura in oggetto e di accettare le predette clausole in 

modo pieno ed incondizionato. 

 che il valore economico dell’offerta è adeguato e sufficiente rispetto al costo del lavoro ex art. 1 legge n. 

327/2000 e di avere tenuto conto dei costi relativi alla sicurezza (d.lgs. n. 81/2008); 

 di avere piena conoscenza di tutte le circostanze generali e particolari che possono influire sulla 

determinazione dell’offerta e sull’espletamento del servizio oggetto dell’appalto; 

 di applicare agli associati, anche volontari, eventualmente impegnati nelle attività, le  condizioni previste 

dalla legislazione in materia; 

 di aver adempiuto all’interno della propria Impresa agli obblighi previsti dalle vigenti norme in materia di 

sicurezza e, in particolare, di aver provveduto alla nomina del Responsabile di prevenzione e protezione 

aziendale e del medico competente, “ove previsto” designati ai sensi del d.lgs. n. 81/2008; 

 che nei propri confronti non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di  sospensione di cui all’art. 

10 della Legge 31 maggio 1965, n. 575; 

 di essere consapevole che, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000, la dichiarazione mendace è punita 

ai sensi del Codice Penale e delle leggi speciali in materia. 

 
DICHIARA INOLTRE 

 
            ai sensi del d.lgs. 196/2003 e s.m.i.: 
 
 di acconsentire al trattamento dei propri dati, anche personali, per tutte le esigenze connesse alla    

procedura di gara in oggetto e per l’eventuale stipulazione del contratto. 

 Che l’impresa è in possesso dei requisiti tecnico professionali, ai sensi dell’art. 83 del D. lgs 50/2016, 

così previsti: 

1. aver svolto nell’ultimo triennio (2014-2015-2016) almeno 300 analisi chimico fisiche su campioni 

di miele; 

2. l'accreditamento del laboratorio ai sensi della Norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025 “Requisiti 

generali per la competenza dei laboratori di prova e di taratura.  

 

          DICHIARA, INFINE, DI ESSERE CONSAPEVOLE DI QUANTO SEGUE: 

 



 5

 

 il mancato possesso o la dichiarazione mendace dei requisiti minimi di partecipazione richiesti sarà 

motivo di esclusione dall’invito ad eventuale successiva procedura negoziata; 

 della decadenza dai benefici di cui all’art. 75 e delle sanzioni penali di cui all'art. 76 del DPR 445/2000 e 

s.m.i., in caso di false dichiarazioni. 

 
Luogo ……………………………………                          Data…………………………………. 

 

 (timbro e firma del dichiarante) (ii) 

_____________________________________________________________ 

 
 

Si allega copia fotostatica non autenticata del documento di identità in corso di validità. 

 

 
NOTE  

  Datori di lavoro: soggetti che hanno alle dipendenze lavoratori subordinati e possono occupare 
anche lavoratori con rapporti di collaborazione coordinata e continuativa, resa anche nella modalità a 
progetto, aventi per oggetto la prestazione di attività svolte senza vincolo di subordinazione. In tal caso 
indicare il n. di matricola Inps ed il settore contrattuale del CCNL applicato dal datore di lavoro.  

  Lavoratori autonomi: soggetti iscritti alla gestione artigiani e commercianti. In tal caso indicare il n. 
di posizione contributiva individuale riferito alla posizione per cui è richiesto il DURC.  

  Gestione Separata - Committenti/Associanti: soggetti che occupano lavoratori con rapporti di 
collaborazione coordinata e continuativa, resa anche nella modalità a progetto, aventi per oggetto la 
prestazione di attività svolte senza vincolo di subordinazione. In tal casi indicare il C.F. del 
committente/associante e il CAP della sede legale.  

  Gestione Separata – Titolare di reddito di lavoro autonomo di arte e professione (liberi 
professionisti): soggetti iscritti alla Gestione Separata. In tal caso indicare il C.F. e il CAP della 
residenza anagrafica del libero professionista. 

 
La presente dichiarazione, resa ai sensi dell’articolo 47 del D.P.R. n. 445 del 2000, in carta libera, se 
priva di sottoscrizione autenticata deve essere corredata di fotocopia semplice di un documento di 
identità del sottoscrittore in corso di validità. 

 INFORMATIVA PRIVACY – art. 13 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n.196 – Codice in materia di 
protezione dei dati personali. 

 Ai sensi dell’art. 13 del Codice in materia di dati personali si informa che il trattamento dei dati 
personali forniti è finalizzato unicamente alla corretta esecuzione dei compiti istituzionali che disciplinano la 
materia ed avverrà presso l’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, titolare del trattamento 
dati, Via del Convento s.n.c. 67100 Assergi-L’Aquila, con l’utilizzo di procedure anche informatizzate, nei 
modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità; i dati potranno essere comunicati o portati a 
conoscenza di responsabili ed incaricati di altri soggetti pubblici o incaricati di pubblico servizio che debbano 
partecipare al procedimento amministrativo. 

 I dati potranno altresì essere comunicati o portati a conoscenza dei responsabili o incaricati del 
trattamento dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga.  

 Il conferimento dei dati è obbligatorio per poter concludere positivamente il procedimento 
amministrativo e la loro mancata indicazione comporta quindi l’impossibilità di beneficiare del servizio ovvero 
della prestazione finale. 

 Agli interessati sono riconosciuti i diritti di cui all’art. 7 del citato codice ed in particolare il diritto di 
accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, l’aggiornamento e la cancellazione, se incompleti, 
erronei o raccolti in violazione della legge, nonché di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi, 
rivolgendo le richieste all’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, Direttore f.f. Avv. Elsa 
Olivieri. 

                                                                                      IL DIRETTORE f.f. 

                                 (Avv. Elsa Olivieri) 

                                                 
i 

ii 


	Avviso di manifestazione di interesse
	MODELLO A

